
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

• Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO N° 8.996, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei no 7.039, de 22 de 
dezembro de 2021. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito 
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso I, da Lei Federal4.320 
de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 2.368.504,89 (dois milhões, trezentos 
e sessenta e oito mil quinhentos e quatro reais e oitenta e nove centavos) 
observando as classificações institucionais, econômicas e funcionais 
programáticas, abaixo relacionadas: 

02 PODER EXECUTIVO 
02 02 GABINETE DO PREFEITO 
02 02 01 
08.244.0034.2043.0000 
114 3.1.90.11.00 
117 3.1.91.13.00 
04.122.0077.2001.0000 
104 3.1.91.13.00 
02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2001.0000 
133 3.1.91.13.00 
02 03 03 
04.122.0077.2469.0000 
160 3.1.90.16.00 
161 3.1.91.13.00 
02 03 05 
04.122.0077.2471.0000 
183 3.1.91.13.00 
02 03 08 
26.782.0027.2056.0000 
191 3.1.90.11.00 
194 3.1.91.13.00 
02 04 
02 04 03 
04.129.0063.2475.0000 
286 3.1.91.13.00 
02 04 04 
04.123.0064.2478.0000 
296 3.1.90.11.00 
04.123.0064.2479.0000 
307 3.1.90.11.00 
308 3.1.90.13.00 
310 3.1.91.13.00 
04.123.0064.2480.0000 
321 3.1.91.13.00 
02 05 
02 05 02 
20.122.0021.2056.0000 
357 3.3.90.14.00 
02 05 03 

GABINETE 
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE -GOVERNO E ADMINISTRACAO 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
OUTRAS DESPESAS VARIÃVEIS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
DEPARTAMENTO DE INFORMATICA 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
EDUCACAO NO TRANSITO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
ADMINISTRANDO OS TRIBUTOS 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
CONTROLANDO AS FINANCAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
CONTROLANDO AS FINANCAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
CONTROLANDO AS FINANCAS 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO DE TERRAPLANAGEM 
MANUTENCAO E MELHORIA DE ESTRADAS RURAIS 
DIÃRIAS- PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP 

1.757,27 
314,45 

145,66 

1.124,66 

658,10 
692,85 

485,48 

11.661,50 
1.263,29 

498,28 

2.417,81 

7.608,71 
225,50 
140,59 

408,73 

44,00 
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15.452.0077.2056.0000 
385 3.3.90.08.00 
386 3.1.90.11.00 
389 3.1.91.13.00 
02 05 05 
04.122.0077.2056.0000 
411 3.1.90.16.00 
02 
04.122.0077.2705.0000 
426 3.1.91.13.00 
02 05 06 
04.122.0077.2056.0000 
435 3.1.90.11.00 
02 05 08 
26.782.0009.2081.0000 
448 3.1.90.16.00 
02 05 09 
15.452.0007.2056.0000 
457 3.1.90.11.00 
460 3.1.91.13.00 
02 06 
02 06 02 
12.361.0011.2058.0000 
522 3.1.90.11.00 
525 3.1.91.13.00 
12.122.0077.2056.0000 

. 489 3.1.90.11.00 
491 3.1.90.16.00 
02 06 03 
12.361.0077.2701.0000 
536 3.1.90.11.00 
02 06 05 
12.361.0041.2489.0000 
555 3.1.90.11.00 
558 3.1.91.13.00 
559 3.3.90.14.00 
02 06 06 
12.361.0017.2191.0000 
574 3.3.90.39.00 
12.361.0017.2416.0000 
577 3.3.90.93.00 
02 06 07 
12.361.0017.2416.0000 
660 3.3.90.93.00 
12.361.0017.2720.0000 
663 3.1.90.04.00 
666 3.1.90.16.00 
12.365.0017.2722.0000 
690 3.1.90.04.00 
692 3.1.90.11.00 
12.365.0017.2723.0000 
696 3.1.90.16.00 
12.365.0017.2724.0000 
700 3.1.90.04.00 
702 3.1.90.11.00 
703 3.1.91.13.00 
12.365.0017.2725.0000 
706 3.1.90.16.00 
12.367.0026.2726.0000 
710 3.1.90.11.00 
711 3.1.91.13.00 
02 07 
02 07 01 
04.062.0003.2056.0000 
714 3.1.90.11.00 
717 3.1.91.13.00 
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GESTAO ADMINISTRATIVA 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
PODER EXECUTIVO 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
TERMINAL RODOVIARIO 
PLATAFORMA DE BONS SERVICOS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 

CEMITERIO 
SERVICOS FUNERARIOS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
COZINHA PILOTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
TRANSPORTANDO PARA O FUTURO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS 
DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS 
ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
ATENDIMENTO AOS ESPECIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS 
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
GESTÃO ADMINISTRATIVA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS 
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4.988,26 
51.002,99 

1.800,38 

320,31 

2.460,84 

2.275,43 

2.615,29 

9.862,68 
1.524,36 

53.922,41 
6.164,98 

45.285,58 
751,23 

10.936,13 

52.174,62 
6.676,25 
1.540,00 

17.017,45 

625,80 

29.088,07 

195.161,91 
148.872,12 

160.128,61 
10.416,18 

79.481,32 

8.749,06 
43.847,71 

7.982,48 

36.574,59 

7.163,14 
529,02 

32.340,31 
39,93 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

0208 
02 08 01 
23.691.0059.2194.0000 
753 3.1.90.11.00 
756 3.1.91.13.00 
0209 
02 09 01 
08.244.0003.2056.0000 
764 3.1.90.11.00 
767 3.1.91.13.00 
02 09 02 
08.241.0034.2661.0000 
789 3.1.90.11.00 
02 09 03 
08.241.0034.2667.0000 
858 3.1.91.13.00 
08.244.0045.2511.0000 
874 3.1.90.11.00 
02 09 05 
08.243.0048.2017.0000 
929 3.1.90.11.00 
932 3.1.91.13.00 
0210 
02 10 01 
10.122.0003.2416.0000 
942 3.3.90.93.00 
10.122.0083.2187.0000 
952 3.1.90.11.00 
955 3.1.91.13.00 
10.122.0083.2189.0000 
957 3.1.90.11.00 
959 3.1.90.16.00 
960 3.1.91.13.00 
02 10 02 
1 0.303.0082.2186.0000 
979 3.1.91.13.00 
0210 03 
10.301.0079.2051.0000 
1007 3.1.90.11.00 
1008 3.1.90.11.00 
1014 3.1.91.13.00 
10.301.0079.2176.0000 
1033 3.1.91.13.00 
02 10 04 
10.302.0080.2181.0000 
1065 3.1.90.11.00 
1071 3.1.91.13.00 
1 0.302.0080.2183.0000 
1088 3.1.90.13.00 
1092 3.1.91.13.00 
1 0.302.0080.2184.0000 
1103 3.3.90.14.00 
1 O. 302.0080.2719.0000 
1154 3.1.90.11.00 
02 10 05 
10.304.0081.2179.0000 
1160 3.1.90.11.00 
1161 3.1.90.11.00 
1164 3.1.91.13.00 
02 10 05 
10.305.0081.2180.0000 
1191 3.1.90.13.00 
1195 3.1.91.13.00 
0212 
02 12 01 
18.541.0077.2416.0000 
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SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
GERANDO OPORTUNIDADE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 
GESTÃO ADMINISTRATIVA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
PROGRAMA ESPECIAL DE PROT. AS FAMILIAS E INDIVIDUO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
FUNDO MUNIC. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 
ASSISTENCIA AO MENOR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- BLOCO GESTAO 
GESTÃO ADMINISTRATIVA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÓES 
GESTAO S.U.S. 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
GESTAO S.U.S. 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS 
ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
ATENCAO BASICA 
ATENCAO BASICA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
ATENCAO BASICA 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITAL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITAL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
MEDINALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITAL 
DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 
MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITAL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 
VIGILANCIA EM SAUDE 
VIGILANCIA EM SAUDE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
VIGILANCIA EM SAUDE 
VIGILANCIA EM SAUDE 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS 
OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA OFSS 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE- GESTAO 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
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10.517,18 
167,14 

20.815,18 
868,28 

770,42 

300,50 

1.092,20 

7.609,28 
415,44 

7.105,41 

684,92 
62,87 

89.594,06 
386,85 

10.133,73 

682,12 

38.617,48 
48.291,91 

3.932,44 

36.416,05 

78.281,98 
11.494,91 

2.443,29 
4.015,57 

12.137,00 

7.309,68 

2.629,19 
4.686,49 
1.590,64 

122,66 
4.931,66 
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1233 3.3.90.93.00 
02 12 02 
18.512.0047.2517.0000 
1246 3.1.90.11.00 
1247 3.1.90.13.00 
02 12 03 
18.541.0047.2518.0000 
1257 3.1.90.11.00 
1259 3.1.91.13.00 
1260 3.3.90.14.00 
0213 
02 13 01 
04.062.0066.2093.0000 
1284 3.1.90.91.00 
02 13 02 
04.122.0068.2028.0000 
1308 3.1.90.11.00 
04.122.0068.2082.0000 
1322 3.1.91.13.00 
0214 
02 14 01 
13.122.0003.2049.0000 
1361 3.3.90.08.00 
02 14 02 
13.392.0019.2664.0000 
1387 3.1.90.11.00 
1389 3.1.90.16.00 
1390 3.1.91.13.00 
13.392.0019.2665.0000 
1398 3.1.90.11.00 
1400 3.1.90.16.00 
1402 3.3.90.14.00 
0215 
02 15 01 
04.122.0053.2653.0000 
1432 3.3.90.08.00 
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INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO 
DESPERDICIO ZERO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
LIMPEZA URBANA 
DESPERDICIO ZERO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS 
OlARIAS- PESSOAL CIVIL 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
ADMINISTRACAO DA DIVIDA 
GESTÃO DA DIVIDA 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
RELACOES INSTITUCIONAIS 
PATRIA EM PRIMEIRO LUGAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
PATRIA EM PRIMEIRO LUGAR 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇOS 
GESTÃO ADMINISTRATIVA 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
GERENCIA DE ARTE E CULTURA 
DIFUSAO CULTURAL- DEMOCR. DA CULTURA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS 
DIFUSAO CULTURAL- DEMOCR. DA CULTURA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS- PESSOAL CIVIL 
OlARIAS -PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 
ESPORTE POR ASSIS 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 

Total ................................................................. R$ 

5.894,07 

18.847,77 
281,67 

42.553,81 
851,09 
424,00 

800.000,00 

553,47 

61,25 

569,51 

2.657,81 
412,55 
114,03 

24.186,21 
968,62 
190,00 

66,18 

2.368.504,89 

Art. 2° • Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto 
serão provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no 
artigo 43, § 1°, inciso 111 da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 
02 02 
02 02 01 
04.122.0077.2001.0000 
101 3.1.90.11.00 

02 03 
02 03 08 
26.782.0027.2484.0000 
205 3.3.90.39.00 
02 04 
02 04 02 
04.122.0062.2472.0000 
225 3.1.90.11.00 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
EDUCACAO NO TRANSITO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
GESTÃO DO PATRIMONIO E INSUMOS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 ·Centro· Assis- SP 

84.000,00 

27.000,00 

21.000,00 
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02 05 
02 05 02 
20.122.0021.2056.0000 
353 3.1.90.11.00 
02 05 03 
15.451.0005.2105.0000 
375 3.3.90.30.00 
02 05 05 
04.122.0077.2251.0000 
419 3.3.90.30.00 
02 06 
02 06 02 
12.122.0077.2056.0000 
498 4.4.90.52.00 
02 06 06 
12.365.0017.2492.0000 
601 3.1.90.11.00 
02 06 07 
12.361.0017.2720.0000 
664 3.3.90.08.00 
665 3.1.90.11.00 
667 3.1.91.13.00 
12.361.0017.2721.0000 
672 3.1.91.13.00 
673 3.3.90.30.00 
675 3.3.90.39.00 
12.361.0085.2495.0000 
681 3.3.90.39.00 
12.361.0085.2506.0000 
685 3.3.90.36.00 
12.365.0017.2722.0000 
691 3.3.90.08.00 
693 3.1.91.13.00 
12.365.0017.2723.0000 
694 3.1.90.04.00 
695 3.1.90.11.00 
12.365.0017.2724.0000 
701 3.3.90.08.00 
12.365.0017.2725.0000 
704 3.1.90.04.00 
707 3.1.91.13.00 
0209 
02 09 01 
08.244.0003.2416.0000 
776 3.3.90.93.00 
08.244.0034.2728.0000 
781 3.3.90.32.00 
02 09 02 
08.244.0034.1735.0000 
797 4.4.90.51.00 

08.244.0034.2696.0000 
801 3.1.90.11.00 
805 3.3.90.36.00 
806 3.3.90.39.00 
808 4.4.90.52.00 

08.244.0044.2059.0000 
813 3.1.90.11.00 
814 3.1.90.11.00 

815 
824 

3.1.90.11.00 
3.3.90.30.00 

Paço Municipal "Prof• .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO DE TERRAPLANAGEM 
MANUTENCAO E MELHORIA DE ESTRADAS RURAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
GESTÃO DA INFRA ESTRUTURA URBANA 
MATERIAL DE CONSUMO 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
MATERIAL DE CONSUMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS 
ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
FORMAÇÃO CONTINUADA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
FORMAÇÃO CONTINUADA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS 
ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 
ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS 

SECRETARIA MUNI C. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 
GESTÃO ADMINISTRATIVA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ATENDIMENTO, PROTECAO E CONVIVENCIA FAMILIAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 

26.702,92 

150.000,00 

100.000,00 

142.000,00 

495.039,76 

18.310,17 
20.090,74 
18.550,74 

4.002,32 
90.635,32 
4.997,77 

1.043,90 

1.590,00 

10.059,10 
19.014,52 

3.339,33 
5.209,40 

61.347,43 

4.620,13 
3.090,69 

20.366,78 

47.343,60 

25.000,00 

56.360,45 
129.000,00 
37.000,00 
15.000,00 

21.741 '17 
20.000,00 

80.000,00 
21.149,35 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP 



• 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof• Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

838 3.3.90.39.00 
02 09 04 
08.243.0045.2512.0000 
892 3.1.90.11.00 
08.244.0034.2513.0000 
910 3.1.90.11.00 
02 10 
0210 01 
10.122.0020.2034.0000 
951 3.3.90.08.00 
10.122.0083.2189.0000 
958 3.1.90.13.00 
10.122.0083.2191.0000 
967 3.3.90.39.00 
02 10 03 
10.301.0079.2176.0000 
1027 3.1.90.11.00 
02 12 
02 12 02 
18.512.0047.2517.0000 
1249 3.1.91.13.00 
02 12 03 
18.541.0047.2518.0000 
1258 3.1.90.16.00 
02 12 04 
15.452.0051.2519.0000 
1267 3.1.90.11.00 
1269 3.1.90.16.00 
02 14 
02 14 02 
13.392.0019.2662.0000 
1376 3.1.90.11.00 
13.392.0019.2666.0000 
1410 3.1.90.11.00 
02 15 
02 15 01 
04.122.0053.2653.0000 
1433 3.1.90.11.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
FUNDO M.A.SOCIAL- ALTA COMPLEXIDADE 
PROGRAMA ESPECIAL DE PROT. AS FAMILIAS E INDIVIDUOS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- BLOCO GESTAO 
PREVIDENCIA 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 
GESTAO S.U.S. 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
GESTAO S.U.S. 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
ATENCAO BASICA 
ATENCAO BASICA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO 
DESPERDICIO ZERO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS 
LIMPEZA URBANA 
DESPERDICIO ZERO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
DEPTO.DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 
ASSIS SEM FRONTEIRAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ARTE E CULTURA 
DIFUSA O CULTURAL- DEMOCR. DA CULTURA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
DIFUSAO CULTURAL- DEMOCR. DA CULTURA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 
ESPORTE POR ASSIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

Total ................................................................. R$ 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua oublicacãot' 

Prefeitura Municipal de Assis, 22 de dezembro n.hn~ 

Publicado no tíé'partamento ~ -~11J_t:/m,de 2022. 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 33112.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP 

13.209,13 

33.730,21 

22.006,72 

168.188,24 

88.297,93 

15.737,85 

93.381,58 

15.605,21 

10.403,07 

29.710,15 
19.217,43 

24.830,26 

17.780,84 


